*Ci siamo rallegrati in compenso dei giorni, in cui ci hai umiliati: e degli anni nei quali abbiamo sofferto sciagure.*

*Volgi lo sguardo sopra i tuoi servi, e sopra le opere tue: e guida tu i loro figliuoli.*

*E la luce del Signore Dio nostro splenda sopra di noi, e dirigi a nostro bene le opere delle nostre mani: e dirigi il lavoro delle nostre mani.*

*Ant. Signore, tu sei stato il nostro rifugio.*

*Ant. Signore, fino al cielo si eleva la tua misericordia.*

#### Salmo 35

*Ha stabilito l'empio in se stesso di abbandonarsi al ma-*

*Déxteram tuam sic notam fac: \* et eruditōs corde in sapiētia.*

*Convértere, Dómine, úsquequo? \* et deprecābilis esto super servos tuos.*

*Replēti sumus mane misericórdia tua: \* et exultāvimus, et delectāti sumus ómnibus diēbus nostris.*

*Lætāti sumus pro diēbus, quibus nos humiliāsti: \* annis, quibus vidimus mala.*

*Réspice in servos tuos, et in ópera tua: \* et dirige filios eórum.*

*Et sit splendor Dómini Dei nostri super nos, et ópera mánuum nostrárum dirige super nos: \* et opus mánuum nostrárum dirige.*

*Ant. Dómine, refúgium factus es nobis.*

*Ant. Dómine, \* in cælo misericórdia tua.*

#### Psalmus 35

*Dixit injústus ut delinquat in semetipso: \* non est ti-*

che ha sopra di noi, dell'oltraggio che si fa col peccato. Da tutto questo si può concepire qualche cosa dei castighi, che merita il peccato, e della maniera con cui Iddio si vendica contro i peccatori.

Salmo 35, Arg. Davide fa il quadro della malvagità dell'empio, poi vi contrappone quello della grandezza della bontà di Dio, specialmente verso i giusti.

mor Dei ante óculos ejus.

Quóniam dolóse egit in conspéctu ejus: \* ut inveniátur iniquitas ejus ad ódium.

Verba oris ejus iniquitas, et dolus: \* nóluit intelligere ut bene ágeret.

Iniquitátém meditátus est in cubili suo: \* ástitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odívit.

Dómine, in cælo misericórdia tua: \* et véritas tua usque ad nubes.

Justitia tua sicut montes Dei: \* júdicia tua abyssus multa.

Hómines, et juménta salvábis, Dómine: \* quemádmódu[m] multiplicásti misericórdiam tuam, Deus.

Filii autem hóminum, \* in tégmíne alárum tuárum sperábunt.

Inebriabúntur ab ubertáte

le: non v'ha timore di Dio dinanzi ai suoi occhi.<sup>1</sup>

Poichè operò con frode alla presenza di lui: <sup>1</sup> onde diventi odiosa la sua iniquità.<sup>2</sup>

Le parole della sua bocca non sono che iniquità, ed inganno: non ha voluto comprendere per operare bene.

Macchinò nel suo letto l'iniquità: si è messo in ogni via cattiva, e non ebbe nessuna avversione alla malizia.<sup>3</sup>